eumq; consumpserit quantum utile fit, abigit testas, & cancro-
 rum crostas, & putamina conchularum, & spinas pisciculorum.
 sui etiam mutatione coloris venatur pisces. trahit enim sibi co-
 lorem similem ijs, quibus appropinquat saxis. quod idem etiã
 cum metuerit, facit. Sunt qui sepiam quoq; facere hoc idem au-
 tument. colorem nanque eã sibi contrahere similem loco, in quo
 versatur, confirmant. Sed piscium sola squatina ita affici solet.
 mutat enim hæc more polypi suum colorẽ. Genus polyporum
 magna ex parte biennio viuere non potest. sua enim natura ta-
 10 bi obnoxium est. cuius rei indicium, cũ pressus polypus aliquid
 subinde humoris emittat, demumq; absumatur totus. quod fœ-
 minis à partu potissimum incidit. stupent etiã fœminæ, vt ne-
 que vndis iactatę sentiant, & manu vrinantis de facili capian-
 tur. sordescunt etiam, nec præterea assidẽdo venari possunt. ma-
 res verò alueo tument, & in mucorem lentescunt. Indicium ne
 bimatum compleant esse videtur, quod ab ortu eorum, qui æsta-
 te fit, ad autumnum non facile grandem polypum videris, cum
 paulò ante id tempus prægrandes spectentur. à partu ita senescere
 debilitariq; tam marem quàm fœminam ferunt, vt vel à
 20 pisciculis deuorentur, & facile à suis detrahantur cubilibus, cum
 antea nihil tale ijs usu eueniat. tum verò paruos, nouellosq; que
 quamuis recens natos, tamen nullo eiusmodi malo affici narrat.
 Quinimò validiores esse quàm grandes cõfirmant. Sepias etiã
 bimatu non viuere apertum est. Mollium vnus polypus exit in
 siccum. graditur per asperiora, vitat læuia. validum cum cæte-
 ris suis partibus hoc animal sit, collo tamen imbecille cum pre-
 mitur, est. mollia ita se habent. Conchas tenuiores scabrasq; ef-
 ficere circum se, velut lorica duram, eamq; eo ampliorẽ, quo
 ipsæ sunt ampliores, atq; de ea quasi latibulo aut casula quadã
 30 prodire aiunt. Nauta quoq; polypus natura & vitæ muneri-
 bus singularis est. nauigat enim per maris summa elatus de imo
 gurgite. effert se concha inuersa, vt ascendere possit facilius, &
 inani scapha enauiget. Vbi verò emerfit, concham reuertit. ha-
 bet inter sua brachia membranulam quandam annexam similem
 ijs, quæ digitis insertæ palmipedum auium continentur: verũ
 illæ crassiusculæ sunt, hæc prætenuis est, & aranearum speciem imi-
 tatur. hæc velificat, cum aura inspirat. cirros pro gubernaculis
 vtroque demittit latere. si quid metuerit, concham protinus ma-
 ri replet, atq; ita demergit. de generatione incrementoq; eius
 conchæ nihil adhuc exploratum habeo. videtur tamen non
 ex coitu gigni, sed sponte, vt cæteræ conchæ prouenire,

nec verò an concha solutus viuere possit, certum adhuc est.

De ingenio insectorum, & formicæ studio.

Caput XXXVIII.

Insectorum officiosissimum, & præ cæteris ferè omnibus animalibus genus formicarum & apum est. crabrones item ac vespæ, & propè dixerim omnia huius cognata generis. aranei etiam lautiores & strigosiores, ingeniosiores in vitæ muneribus sunt. Iam formicarum negocia omnibus in promptu habentur: ut quæ eadem semita semper ambulant, & cibaria recondunt, & cellas promptuarias faciunt, nec interdiu solum, sed etiam noctibus plena luna laborè exercent, nemo est, qui non videat.

De generibus araneorum, eorumque industria in uenatione, & tela conficienda. Caput XXXIX.

ὄξυ κὶ πικρὸν
 ἴκον,
 προσαχ, σα-
 lax, πλὴ. ασι-
 minatum, ας
 sultim ingre-
 diens.

Araneorum autem & phalangiorum plura sunt genera. mordax, quod in duo distinguitur. alterum simile ijs, quæ lupos appellant est, paruum, varium, procax, falax, pulex nuncupatum, alterum maius, coloris nigri, cruribus prioribus nigris, tardum, & lente ambulans, nec viribus valens, neque saliens. Cætera quæ medicamentarij proponunt, aut nullum, aut certè exilem inferunt morsum. Genus secundum, quod lupi nomen accepit partim exiguum est, non quod textit: partim maius, quod asperam paruamque telam apud terram, aut sepes orditur. buculis intexere solitum primordijs intus positis obseruatur. dum aliquid in tela offendens commouerit, mox accurrit, ut capiat. partim varium est, quod paucam, vilemque telam sub arboribus facit. Tertium genus, quod sapientissimum lautissimumque omnium est. textit enim primum filis quoquoersus distendens in orbem, tum stamina ducens, initio à medio accepto: nec inscitè medium ipsum accipit: deinde subtegmina inferens, atque stipas, cubile & repositorium alibi sibi constituit: sed venationem in medio sui operis obseruando exercet. Cum enim bestiola eò incidit, motu medijs excitus occurrit, denunciatque primum obuolvens araneis, dum defatiget, infirmamque faciat, tum tollit ac defert: & si fortè fame tenetur, exugit hæc enim fruitio eius est. si minus recondito, quod ceperit, in reposito, repetit venandi negotium: sed prius consarcinato, quod per venatum lacesitum est. si quid inter medium & extrema incidit, primum ipse in medium currit, inde ad id quod incidit, velut à stato initio properat. Siquis telam lacerarit texere iterum incipit. venatur oriente sole, aut occidente: quoniam bestiolarum temporibus his potissimum

num offendant. Fœmina & texit & venatur. mas comes fruendi, non laborandi est. Araneorum lautiorum, & telam spissiorẽ texetium, duo sunt genera. alterum minus, alterum maius. quod igitur longioribus est cruribus pendens subtus obseruat, ne bestiolæ præ formidine sibi caueant, sed incautæ incidant in partem superiorem. ineptius enim propter sui corporis magnitudinem est. At alterum quod moderatius est, superne obseruat, latens in quodam exiguo suæ telæ foramine. Aranei statim cū editi sunt, fila mittunt, non intrinsecus tanquam excrementum, vt
 10 Democritus ait, sed extrinsecus de suo corpore veluti corticẽ, aut more eorum, quæ suos villos iaculantur, vt histricis, maiora etiam animalia inuadit, irretitq; suis filis. nam & lacertos paruos aggressus circundat os, & filis obducit, donec cohibeat: mox adhærens, morsum defigit. hæc ita se habent.

*De generibus apum, earumq; studio in edificandis fauis,
 deq; his herbis, quibus apes aluntur.*

Capit XL.

GENUS est insectorum quoddam nomine adhuc vacans, quo
 vno comprehendatur: sed formam suarum partium cognata
 20 tam omnium referens, videlicet ea quæ fauos faciunt, vt apes, & reliqua similis formæ insecta, quorum genera nouem numero sunt. Sex illa ex his gregalia, apes, reges apum, fuci, qui inter apes degunt, vespæ annuæ, item crabrones, & teredines. Solitaria verò reliqua tria. sirenis minor, qui fuscus totus est. sirenis maior, niger, varius. tertium, quem bombycem vocant, qui maximus inter hæc est. Formicæ nihil venantur, sed facta ab alijs colligunt. Aranei nihil conficitur neq; recondunt, sed cibum solum venatu sibi acquirunt. Ex nouem ijs, quæ modo enumerauimus generibus, apes (nam de cæteris post) nihil venantur, sed ipsæ
 30 sibi cibaria faciunt, atq; recondunt. mel enim cibus earum est. cuius rei indicium faciunt, cum apiarij eximere incipiunt fauos. quamuis enim suffiantur, vehementerq; ex fumo laborent, tamẽ plus mellis tunc ædunt quàm prius. quod enim cibi causa sibi recondiderint, parcius eo temporibus ceteris vtuntur: sed habet etiam quo altero cibo alantur, quod quidam ceraginem, alij cereum vocant. verum hoc deterius est, & dulcedine propè ficus. congerunt id quoq; vt ceram suis cruribus. Perquam varia in earum operatione & vita, ratio est. Cum enim alueum receperint mundum, construere incipiunt fauos deferentes ex floribus, atque etiam arborum lachrymis, salicis, & vlni, & reliquarum, quæ glutinum pariunt. his pavimentum quoque illinunt,

ne bestiolæ nocuæ subeant. vocant hoc opus apiarij tectoriam
 imum. Aditus etiam si ampliores sunt, fabrica obstruentes coar-
 tant. Effingunt fauos primum in quibus ipsæ gignantur. deinde
 in quibus reges dicti, & fuci. suos certè semper componunt: sed
 regum, cum foetus largior est. fucorum autem cum copia mellis
 speratur, fauos regum minores faciunt iuxta suos. fucorum iux-
 ta regum minores, quàm suos. Exordium operis à tecto aluei,
 textusq; ad pavimentum perpetuo stabilimento agitur: plures
 q̄e ad pavimentum telæ deducuntur. cellæ autem & mellariæ
 & sobolaræ geminæ omnes sunt. Vno enim eodemq; interse- 10
 pto, duæ sibi iunguntur cellæ, modo poculi gemini: altera intus,
 altera foris. compages, qua parietibus faui adhærent, arctiores
 & melle vacuæ relinquuntur, gemino aut triplici versu. plentio-
 res enim sunt faui, quibus plus ceræ obducitur. pars aditus aluei
 prior illita est ex commose: sic enim vocant quod velut excre-
 mentum purgamentumq; ceræ est, bene nigrū, acrisq; odoris.
 medentur hoc plagis, & huiusmodi suppurationibus. Proxi-
 mum ab eo tectorium picatus cereus præbet. leuius id quàm co-
 mosis medicamentum est. Sunt qui fucos & per se fingere fauos
 eodem in alueo, & cum apibus negocium conficiendi faui parti 20
 ri dicant: verum mellificandi nullam habere facultatem, sed ve-
 sci tum eos, tum eorum pullos melle, quod apes fecerint. manet
 fuci magna temporis parte intus, cumq; exeunt, efferunt sese
 fusim in sublime, gyroq; volitant, & quasi exercitum faciunt.
 quod vbi satis iam fecerint, redeunt domum, & epulis perfruū-
 tur. Reges nunquam prodeunt foras, velut pascantur, vel alia
 causa, nisi vniuersa cum plebe. & si cum pergūt, rex ipse fortè si
 aberrarit, omnes inquirere, odoratuq; sagaci persequi: donec
 inueniant, accepimas. gestari etiam cum à plebe, cum volare nõ
 potest. & si perierit, omnes discedere: vel si aliquandiu manser- 30
 rint, fauos quidem cõficere, sed mel nullum. nec fieri posse, quin
 breui omnes discedant. Ceram apes perreptando flores, capiūt
 priorum acumine pedum, mox priores in medios abstergunt, &
 medios in blæsa posteriorum: atque ita onustæ discedūt. & qui-
 dem granari premi que onere cernuntur, quoties redeunt. Mos
 apibus, ne florum plura genera petant, vno eodemque profec-
 to, sed singulis singula. verbi gratia, à viola ad violam aduo-
 lant, nec aliud attingunt, quousque suum in alueum re-
 deant. hic se inuicem quatunt, & singulas, tres aut quatuor se-
 quuntur. Sed quid accipiant, haud facile videris: nec ve-
 rò quemadmodum operantur, visum adhuc est. Ceræ congestio
 notari

notari potuit in oleis, cum diutius in eodem morentur, propter
 frondem eius arboris spissiore. Post hæc foetificare incipiunt:
 nec prohibet quicquam quo minus eadem in cella sint, & pulli,
 & mel, & fuci. Gigni fucos seorsum dicitur, si dux vivit: sed si
 obijt, in apum loculamentis oriri ex ipsis apibus, atque hos fie-
 ri animosiores, quo circa aculeatos vocari, quam ut aculeo ca-
 reant. Animo nanq; ferendi, non potestate, nomen hoc merue-
 runt. Sunt loculi ipsi fucorum ampliores, & finguntur seorsum
 quoque per se faui fucorum, sed magna ex parte fauis apum in-
 20 seruntur, quapropter secandum est. Genera apum plura, ut di-
 xi. duo principium. alterum rursus, quod præstantius est. alte-
 rum nigrum, magis que varium, duplo amplius ape utili. Ter-
 tium genus quod optimum, breue hoc, in rotunditatem compa-
 ctile, & varium est. Quartum longum crabronibus simile. Præ-
 terea quod fur appellatur. nigrum hoc, alioque ampliore est.
 Quinetiam focus qui omnium maximus est, sed sine aculeo, &
 ignavus. Differunt inter se apes parvibus natæ urbanis, & que
 rustico montanoque victu educatis prodierint. sunt enim hæ
 sylvestres horridiores aspectu, & tracundiores, & minores, sed
 30 opere ac labore præstantiores. Genus frugi fauos suos æquabi-
 les construit, supernumque totum operimentum politum appo-
 nit, & ad singulos usus fauū singulatim effingit, videlicet partē
 aliā ad mella, aliā ad prolem, aliā ad fucos accommodatā. quod si ac-
 ciderit, ut eodē in fauo omnia hæc recipiantur, locus alter de-
 inceps dispositus habetur inanis. At verò illæ porrectiores, fa-
 vos inæquales conficiunt, & operimentū retumidum perinde
 ut crabrones imponunt. foetum etiā, & reliqua sine ordine sta-
 tuunt. duces improbi ex his oriuntur, & copia tum fucorum, tē
 etiam eorum, quos fures vocant. Sed mellis aut nihil, aut ad-
 30 modū parum opera earum conficitur. Incubant apes suis fauis:
 & concoquunt. quod nisi fecerint, vitari ex arena fauos aiunt:
 quod si de cætero se continere potuerint, ut incubitu persene-
 rent, partis quasi abortus fit: si minus, toti pereunt faui. Gi-
 gnuntur in ijs quæ vitiantur, vermiculi, qui mox pennis subna-
 tis euolant. Curant etiam apes, ut faui erecti stent. quod si qui
 corruerint, erigant, & pilis tulerant fomicatis, ut subire pos-
 sint. Cum enim via qua accedant non datur, cessant incubitu:
 unde fit, ut faui araneentur. Furis & fuci nullum est munus, sed
 cæteris quibus cum viuunt, iniuriam faciunt: nō tamen impu-
 ne semper, nā deprehensi interdum à bonis apibus occiduntur.
 Encant nimirum ipsæ etiam duces, qui plures quàm satis sit,

habeantur: & potissimum improbos, ne principum multitudo
 seditiones in examine faciant. necant præcipue, cum non am-
 pla sobolis copia extitit: nec habent tanquam coloniam mit-
 tãt. fauos etiam regum eo tempore si parati sunt, diruunt, ut po-
 te cum desint, quibus mittendis duces ipsi præficiantur. nec non
 fauos tollunt fucorum, si mellis penuriam coniectantur, nec al-
 uei annona superioris anni abundant. & apiarium eximentem
 tunc præcipue de melle impugnant, ac præsentis fucos expel-
 lunt. & quidem sæpe visuntur foris in alueo residentes exules.
 flagrant odio, breues contra longas, easque alueis pellere conã- 10
 tur: qua in pugna, si illæ vicerint, optimum ita fore examen pu-
 tatur: sed si hæ solæ remanserint, ociosæ viuunt, & nihil boni
 integrè faciunt. Pereunt etiam ipsæ antequam autumnus sit.
 student bonæ apes quoad fieri potest, ne quam intra alueum in-
 terimant, & si qua interierit intus, statim foras cadauer edu-
 cunt. Qui autem fures vocantur. & suos inuicem fauos offendunt
 & alienos, si latuerint, subeunt. sed si capiuntur, capite puniun-
 tur. nec facile aut latere, aut aufugere possunt. sunt enim in quo-
 que aditu custodes. & fur ipse, si quando surripere ingressum
 potuerit, adeò in satietatem repletur, ut nequeat evolare, sed an- 20
 te alueum volutetur. itaque fuga perquam difficilis est. Reges
 nunquam foris visuntur, nisi cum migratur: & tunc ita, ut reli-
 quæ omnes circa ipsum principem suum glomerentur. Cũ ve-
 rò migrandum est, vox solitaria & peculiaris quædam aliquot
 antè diebus intus mittitur: & biduo, aut triduo pauca circum
 alueum volant. an rex etiam inter eas sit, nondum exploratum
 habemus, quoniam difficile cognitu est. Collectæ iam auolant,
 & per singulos reges diuiduntur. & si fortè pauca prope mul-
 tas consistunt, concedunt pauca ipsæ ad plures, ac regem, quæ
 reliquerint, si sequatur, interimunt. discessus & migratio ita agi 30
 tur singulis autem muneribus se distribuunt, ut aliæ flores con-
 uchant, aliæ extruant, aliæ poliant fauos, & dirigant. Aquam
 tunc portant, cum prolem nutriunt. Carnem nullius animalis
 tangunt, nec opsonium appetunt. Nullum his tempus certum
 consuetamque est, quo operari incipiant. sed si cibarijs non ca-
 rent, beneque degunt, æstiuo potissimum tempore opus aggre-
 diuntur, & quandiu serenum sit, assidue operantur. Nouellæ
 etiam tertio quam prodierint die, statim negotium incunt, si
 cibus non suppetit. cumque incubant, digrediuntur nonnullæ
 ad pastum, sed breui redeunt, proles felicis examinis quadragin-
 ta diebus intermittitur, tantummodo à bruma. cum satis iam
 concre

concreuisse pullitiem senserint, cibo appposito derelinquunt. ipsa verò cū datur facultas, rupto operculo exit. Bestiolas, quæ in alucis nascuntur, & fauis officiant, apes notæ melioris tollunt, & rem familiarem tuentur. sed alteræ pro suo vitio negligunt, & perire patiuntur. Cum autem fauos apiarij eximunt, cibi tantum relinquunt, quantum per hyemem sufficiat. quod si satis sit, servatur examen. sin minus, vel moritur ibidem, si ne discedat hyems obstat, vel deserit sedem, si serenum nanciscitur. mel apibus tum æstate, tum hyeme in cibo est: sed recondunt alterum quoque cibarij genus, cui durities ceræ proxima, quod sandaracam nonnulli appellant. Inferunt iniuriam apibus maxime vesperæ, & auiculæ, quas paros vocant, atque etiam hirundo, & merops, qui apiaster est tum verò ranæ lutariæ, eas vbi ad aquam accesserint, rapiunt. quamobrem eas apiarij per paludes & stagna, vnde apes aquantur, venari solent, & vesparum latibula, & hirundinum, ac meropum nidos propinquos alucis tollunt. Nul- lum animal nisi sui generis apes fugiunt. præliantur enim inter se, & cum vespis: sed cum ruri sunt, nec sibi inuicem, neque vllis alijs iniuriantur. At verò apud suos alucos pugnant acerrime, & hostes quos vicerint, enecant. Intereunt quæ percusserint: quoniam sine intestini eruptione aculeus eximi non potest. sæpius enim euadunt, si qui ictus est, curam adhibet, vt aculeus infixus iunctus cum aluo extingatur, alioqui apis interit. Necant vel maxima animalia ictu sui aculei. Iam equus occisus ab apibus est, sed principes minime irritantur, & feriunt. efferunt foras apes vita in alueo defunctas, & cætera mundissimum omnium hoc animal est. Quamobrem sæpenumero cum alui necessitas est, auolant. & in recessu reddunt excrementum, quoniã male oleat. oderunt non solum foedos odores, sed etiam vnguentorum delicias. ex quo fit, vt homines his delibatos percutiãt. percutunt apes tum alijs casibus, tum verò cum multi principes orti, partem quisque secum quò libuit abducat. Rubeta etiam apes interimit. subiens enim aditus aluei, afflat, & obseruans rapit euolãtes. nullo hæc affici malo ab apibus potest, sed ab apia- rio facile interimitur. Genus autem apum quod improbum esse, ac fauos fingere asperos diximus, nouellis maximè tribuunt apia- rij nonnulli: peccareque ita per imperitiam eas arbitrantur. nouel- læ autem sunt anniculæ omnes, quarum examen quotannis auo- lare solitum est. Nec verò nouellæ ipsæ perinde ac veteranæ pug- nant, cū copia mellis nō suppetit. Apiarij fucos depellunt, & fi- os, ac reliqua id genus dulcia in cibo apponunt. Apum lenio-

res intus operantur, hirtioresq; more domesticae ratione sunt. Adolescentes foris negocium exercēt, & ea, quae res exigit, portant, leuiioresq; sunt labore hirsutiae detrita. fucos etiam ipsae interimunt, quoties non satis loci operibus est. tenent enim aluei locum penitiorē. Cum morbo examen quoddam laboraret, agmen peregrinum inuasit, & pugna conferta, adeptaq; victoria mella diripiebat. quod cum apiarius prosterneret, victū examen statim egressum vlciscebatur, nec hominem ipsum vilo pacto impetebat. Morbo examina valentiora potissimum infestantur clero (sic enim vocant vermiculos, qui in patimento nascuntur) è quibus crescentibus velut aranea aluco toti obducitur, & faui carie pereunt. Alterum morbi genus quasi ocium quoddam & veteritas apum incidit cum foedo aluei odore. Pactus gratissimus apibus thymum est: sed rubido albidum praefertur. locus aestate non feruidus, hyeme tepidus. ægrotant copotissimum tempore, cum per æruginosam materiem operantur. Quoties vero flatu vehementi iactantur, lapillum gestant. quo se quasi fulcro & fundamine quodam stabiliant contra flatum. bibunt si fluvius sit propinquus, non aliunde quam ex eo, posito onere. sin minus, aliunde humore hausto pergunt ire ad mel euomendum, confestimq; negocium repetunt. Mellis conficiendi tempora duo sunt, ver atque autumnus. sed vernum suauius, candidius, omnino praestantius autumnali est. conficitur profecto melius ex noua cera, nouellisq; stirpibus. rufum verò atq; deformius faui vitio redditur, quippe quod perinde vt vinum à vase vitietur. quapropter coquendum in reficcandumque est. Cum autem ex thymo florente faui replentur, fit ita, vt minus mel coeat & duretur. probatur cui ex aureolo color. quod autem albicat, non è sincero thymo confectum est, sed id oculis & vlceribus commodius applicatur. Mellis exilior pars fluitat, quae eximenda est: pura verò & valida subsidit. conficiunt ceram cum stirpes florent, quamobrem eximenda per id tempus cera de aluco est: continuo enim reparatur. Hæc sunt, vnde accipiunt, thymus, fufus agrestis, fertula campana, albucū, myrtus, phleus, vitex, genista. Cum ex thymo conficiunt, aquam admiscant, antequam fauus occupetur. Egerant alui excrementa omnes, aut volantes, vt dictum est, aut certa in parte faui. minores officiosiores maioribus sunt, vt dixi. pennae his detritae, color niger dorsum repandum illae nitidae, venustaeque sunt more occisarum mulierum. Gaudere etiam plausu atque sonitu apes videntur: quapropter tinnitu aris aut fistulis conuocari eas in alucū aiunt: quanq

quanquam incertum est, an audiant, & voluptatene, an formidine ita faciant. quin & focias ociosas, ac desides, aut minus parcas pellere in more apibus est. partiuntur inter se opera, vt antè dixi, & aliæ fauos conficiunt, aliæ mella, aliæ erythacam. & aliæ fauos expoliunt, aliæ aquam important ad cellas, & mella temperant, aliæ muus extrarium subeunt. Tempore inatutino omnes silent, donec vna gemino aut triplici bombo excitet omnes. tum vniuersæ ad opus prouolant. cumq; redierint, primum item tumultant, paulatimq; minus subinde strepunt, dū vna circumuolitando susurret, cursi dormiendum præcipiat. tū repente omnes conticefcunt. Dignoscitur examen valere susurri frequentia, & ex cuneli ingrediendiq; vertiginosa agitatione. tunc enim nouellæ operantur. Esuriūt ab hyeme potissimum, cum opus incipiunt. Redduntur ociosiores, si in eximendis fauis plus mellis relinquatur. itaq; pro examinis numero relinquendum est. Agunt etiam anxius, si plus demetatur, quàm vt residuum cibo sufficiat. atque etiam si alueus iusto amplior sit, desidiosiores redduntur. agrius enim quasi desperent, operi incumbunt. Castrantur faui singulis sextarijs, aut ternis semisextarijs. sed si exuberant, binis sextarijs castrari, aut quinis semisextarijs possunt. pauci ternis sextarijs. Impugnātur apes à vespis, vt antè dixi, quāobré apiarij eas venātur cōstituta olla, & carne in ea posita. vbi enim multæ iā ad carnē accesserint, appposito operculo super ignē ollā ponūt. faci autē si pauci adsunt iuuant. reddunt enim apes in opere sollicitiores. prælagiunt apes & hyemem & imbres. cuius rei indicium est, quod non auolant, sed sereno adhuc in alueo volutantur, quo apiarij hyemem expectant. cū verò mutuo inter se annexu alia ex alia depēdet in alueo, indicatiū deserēdi cubilis est. quod ne eueniat, apiarij alucis affiant ex vino dulci. Expedit consueuisse apud aluearia puros, fabas, medicā herbā, suriā, cruiliā, myrtum, papauer, serpyllū, amygdalam. Cognoscunt suas apiarij nonnulli, farina in prato resperia. Minus apes fœtificant, si ver serotinum sit, aut squalor, aut rubigo inciderit. Ratio apum ad hunc modum est.

*De duobus uesparum generibus, & earum studio in fauis
construendis.*

Caput XLI.

Vesparum duo sunt genera. alterum ferum, quod rarum est, nascens in montibus, & pariens non sub terra, sed in quercu, specie grandius, porrectius, nigrius. varium etiam aculeatūq; est, & robustius, iētūq; acerbius quàm alteram est aculeo enim maiori quàm ex proportione sui corporis spiculator.

viuit

vivit hoc toto anno, & quidem tempore hyberno. quercu cæsa
 euolare spectatur. exigit hyemem in latebra. & semper in mace-
 ric diuersatur. sunt eius aliæ matrices, aliæ operariæ, vt in alte-
 ro genere, quod placidius est. Quæ autem sit natura operariæ,
 ac matricis, in eo ipso placidiore genere percipi facilius potest.
 sunt enim huius quoq; duo genera, alterum duces, quas matri-
 ces appellât, alterum operariæ maiores mitioresq; duces sunt.
 Actas operariarum annum non complet, sed omnes hyeme in-
 ualescente moriuntur. quod ea re constat, quia hyeme incipien-
 te stupefiant: bruma autem nullæ omnino appareant. duces ve-
 rô qui matrices vocantur, tota hyeme visuntur, atq; sub terra
 latitant. pleriq; enim cum per hyemē ararent, aut foderent, ma-
 trices viderūt: operarias nemo ortus talis vesparum est. Duces
 vbi iam locum sibi opportunum delegerunt, fauos opere æsti-
 uo confingunt, & vespeta (cellulas dico) constituunt quaternis
 foriculis, aut propè, in quibus vespæ non matrices nascuntur.
 quæ cum increuerint, rursus altera ampliora effingunt. quorū
 item proles cum creuerit, alia faciūt, ita, vt postremo autumnō
 plurima amplissimaq; vespeta condita habeantur. in quibus
 dux quæ matrix vocata est, nō insuper vespas, sed matrices iam
 procreat. quæ quidem superne post summa vespeta veriniū spe-
 cie multo grandiorum gignuntur, in cellulis continuatis qua-
 tuor numero, aut paulò pluribus. alioqui increscendi ratio duci-
 bus eadem quæ vespis est. Sed cum vespæ operariæ fauis affue-
 rint, non præterea duces operantur, sed operariæ ipsæ cibū suis
 ducibus sumministrant. quod ea re constat, quia duces non item
 euolant, sed intra tecta quiescunt. Cæterū vtrum duces anni su-
 perioris nouellis iam procreatis ducibus interimantur à vespis
 nouellis, idq; simili modo eueniat, an plus etiam temporis pos-
 sint viuere, nondum exploratum est: nec verò senectutem matri-
 cis, & vesparum generis feri, aut aliquem huiusmodi affectū
 annotare adhuc quisquam potuit. Est autem matrix latior, pō-
 derosior, crassior, & maior quā vespa: volatuq; haud plurimū
 valet. præpondere enim sui corporis volare lōgius nequit. quo
 fit, vt semper in vesparijs sedeant effingentes fauos, & munere
 fungentes cellario. insunt porrò matrices nuncupatæ in vespari-
 ijs plurimis: sed aculeatæ sint, nec ne, ambigitur. videtur tamē
 & ipsæ vt apum duces, gerere quidem aculeum, sed non extrin-
 gere, aut ferire. Vesparum autem aliæ carent aculeo, vt fuci.
 liaz habent. minores imbecillioresq; sunt, quæ carent, neq; repu-
 gnant. contrā quæ habent, maiores, robustæ, atque pugnaces,
 quas

quas nonnulli mares appellant. fœminas verò eas, quæ carent.
 Pleræque ex ijs quæ aculeum gerunt, amittere eum putatur hyc
 me instante: sed hoc ex nemine qui vidisset, accepimus. Vespæ
 temporibus ficcis locis quæ asperis potius oriuntur. ortus sub ter
 ra agitur. fingunt suos fauos ex congerie, ac terra: & ab eodem
 primordio quasi stirpe vnunquemque ædificant. cibum vel ex
 floribus quibusdam, & fructibus petunt: sed quamplurimum ex
 carne. coire nonnullæ etiam ex cæteris visæ sunt: sed an ambæ
 aculeo careant, aut habeant, vel altera habeat, altera careat, non-
 10 dum exploratum est. Ferarum etiam nonnullæ coire visæ sunt
 & alteram gerere aculeum constitit, sed de altera incertum est. fœ-
 tus non partu prouenire videtur. statim enim auctior quàm par-
 tus vespæ patiatur, existit. Si vespam ex pedibus ceperis, bom-
 bilare quæ; siueris, aduolant quæ aculeo carent. quod non faciunt,
 quæ aculeatae sunt. itaque argumento quidam hoc vtuntur, vt al-
 teræ mares sint, alteræ fœminæ. Capiuntur hyberno tempore in
 speluncis, & quæ aculeum habent, & quæ carent. condunt aliæ
 sua vesparia pauca, & exigua: aliæ plura & ampliora. Capitur
 magna matricum pars à solstitio apud vltimos. colligunt enim
 20 hinc lentam & gummosam materiam, prodire locis quibusdam
 matricum ortu admodum numeroso, cum superiori anno vespa-
 rum atque imbrium copiã præcessisset. capiuntur per præcipitia
 & terræ rimas, præruptaque directiora, omnesque visuntur acu-
 leum gerere. talis vesparum ratio est.

De crabronibus, uictuque eorum & alueis.

Caput XLII.

CRabrones non floribus, vt apes, sed carne magna ex parte
 viuunt. vnde fit, vt versari vel in stercore sæpe soleant. ve-
 30 nantur etiam muscas maiusculas, quas vbi ceperint, abscisso ca-
 pite, reliquum corpus gestantes auolant. Sed pomum etiã dul-
 ce appetunt. cibus his talis est. Duces more apum. vesparumque;
 habent qui proportionem ad crabrones maiores quàm vesparum
 ad vespas, & apum ad apes sunt. degunt hi quoque iutus, vt vespa-
 rum duces: faciunt sibi alueum sub terra crabrones, terra egesta
 & vt formicæ excauant. missio enim vt apum, nullave eorum vel
 vesparum fieri solet. sed qui subinde oriantur nouelli ibidem ma-
 nent, & alueum terra egesta faciunt ampliorem: amplificat ma-
 iorem in modum, & iam ex valentiore quodam examine qualli-
 tres, & quatuor fauorum pleni excepti sunt. nec verò cibum ri-
 tu apum sibi recedunt, sed ieiuni latent per hyemem, quo tem-
 pore

plurimi moriuntur. an etiã omnes, nõdum certũ est. duces nõ plures vno singulis corũ examinibus oriuntur, vt inter apes gignuntur plures, qui examina distrahunt. Sed si qui crabrones suo alueo aberrarint, colligunt se ad aliquã arborẽ, fauosq; ibi faciunt, qui vel sæpe cõspicui apparẽt. in quibus vnũ procreãt decem. qui cũ adoleuerit, agmen adducit, & secũ in alueo collocat. De coitu crabronũ nihil adhuc exploratũ habeo, nec vnde foetificent. Sed cũ in genere apum careãt aculeo, & fuci, & reges: atq; etiã vesparũ nõnullæ inaculeatæ sint, vt antè dixi. crabrones omnes armari aculeo videtur. Sed de eorum duce cõsiderandum accuratius est, an aculeum habeat.

De genere bombycum, & teredinum, earumq; foetibus.

Caput XLIII.

Bombyces sub saxis apud ipsam terrã foetificant, binis aut paulò pluribus cellulis, mellis etiã prauis cuiusdã Inchoatio in his reperitur. Tereudo nõ absimilis crabronibus est, sed varia, & latitudine proxima apibus. cupediosa hæc est, & ad culinã, & pisces, & huiuscemodi delicias singularis aduolat. foetũ sub terra ædit, vt vespæ multiplex huius quoq; teredinariũ est, & longe amplius quã vespæ, atq; porrectius. Muneris viteq; ratio apum, vesparũ, & reliquorum generis eiusdẽ, ad hũc modũ est.

Mores animantium differre, & mansuetudine, & feritate: deq; leonum generibus & natura, & lupi ceruarũ.

Caput XLIII.

CAeterum in moribus animantiũ (vt dictum iam est) percipi differẽtias licet, præcipuè quidẽ ad fortitudinẽ, & timiditatem: sed ad mansuetudinẽ quoq; & feritatẽ etiã in ipso syluestriũ genere. Leo enim quãuis in edẽdo ferocissimus sit, tamẽ pastus, & fame iam vacãs, facilis mitisq; maiorẽ in modum est. nihil hic suspicatur, nullius suspiciosus est, festiuus, ludibundus, benecolus admodũ suis cum socijs, & familiaribus est. In venatu dum cernitur nunquam fugit, aut metuit. sed etiã si venantiũ multitudinem cedere cogitur, sensim pedat: imq; discedit, crebro subsistens atq; respectans. nactus verò opaca, fuga qua maximè potest veloci, se subtrahit, donec in aperta deueniat, tum rursus lente incedit. Sed si quãdo locis nudis atq; patẽtibus cogitur fugam apertè arripere, currit cõtentus, nec salit, cursusq; eius cõtinentis, vt canũ intenditur. cum tamen ipse insectatur, vbi iam propinquarit, insilit. Vera etiã illa de eo narrantur, ignẽ præcipuè formidare, vt Homerus quoq; testatur cum dicat: Ardentẽs q; faces quas quãuis sequat, horret. & percussorem agnoscere, atq;

atque ex obseruato inuadere. Si quis etiã non percusserit, sed infestet, hunc si ceperit, nõ vnguibus lacerat, nec vlla iniuria afficit, sed quatit solũ: atq; vbi ita perterruit, demittit. Adeunt vrbes, & iniuriam hominibus inferunt, potissimũ tempore suæ senectutis: tunc enim per corporis imbecillitatẽ, & dentium defectiõnem venari nequeunt. Viuere annos multos putãtur. & quidẽ qui captus est claudus, dentes cõplures fractos habebat. quo argumento quidam longam esse leonum ætatem existimarunt. haud enim hoc accidere, nisi longo tempore potuisse. Leonum duo sunt genera: quorũ alterum breuius, crispioreq; pilo, quod ignauius est: alterum longius, piloq; probiore, quod generosius est. fugiunt interdum leones dimissa inter crura cauda, vt canes. Iam visus est leo, qui cum suem aggredereetur, vt fetis horrentẽ aspexit, fugeret. Infirmus parte ilium est contra ictus, sed reliquo corpore multas patitur plagas, & capite validissimo est. Quocunq; vel momorderit, vel vnguibus lacerarit, sanies palens admodum de his vlcerebus effluit, etiam per fascias, atque spongas, nec reprimi vilo pacto potest. curantur eodem modo, quo morsus, canini, vlcera. Thoes etiam quos lupos ceruarios diximus, hominem diligant, & neque offendunt, neque metunt valde. pugnant cum canibus & leonibus. quo fit ne eodem modo sint ceruarij & leones. optimi ceruarij qui minores sunt. genera huius alij duo, alij tria statuunt. plura ijs esse non videntur. Sed vt piscium, auium, quadrupedum genera aliqua, ita ceruarij quoq; per tempora immutãtur: & colorẽ diuersum hyeme æstate trahunt, atq; æstate nudi, hyeme hirti redduntur.

De natura, specie, & partu bonasi.

Caput XLV.

Bonasus gignitur in terra Pæonia, mote Messapo, qui Pæonia, & Media terræ collimitũ est, & monapios a Pæonibus appellatur, magnitudine tauri, sed corpore quã bos latiore. Breuior enim, & in latera auertior est. Tergus distentum eius locum septem accubantiũ occupat. Cætera forma bouis similis est, nisi quod cervix iubata armorũ tenuis, vt equi est, sed villo molliore, quã iuba eqna, & cõpositiore. color pili totius corporis flauus. iuba prolixa, & ad oculos vsq; demissa, & frequẽs colore inter cinereũ & ruffũ: nõ qualis equorũ, quos partos vocãt, est. sed villo supra squallidiorẽ, subter lanario. nigri aut admodũ ruffi nulli sunt. vocẽ similem boni emittunt. cornua adunca in se flexa, & pugnae inutilia, gerunt, mag

magnitudine palmari, aut paulò maiora amplitudine nō multo arctiore, quàm vt singula semisextarium capiant, nigritie proba. antiæ ad oculos vsq; demissæ, ita vt in latus potius quàm antè pendeant. caret superiore dentium ordine, vt bos, & reliqua cornigera omnia. crura hirsuta, atq; bifulca habet, caudam minorem quàm pro sui corporis magnitudine, similem bubulæ excitat puluerem, & fodit, vt taurus. tergore contra ictus præualido est. Carnem habet gusto suauem: quam obrem in vsu venandi est. Cum percussus est, fugit: nisi defatigatus nusquam consistit. repugnat calcitrās, & proluuiem alui, vel ad quatuor passus 10 proijciens: quo præsidio facilè vtitur, & plerunq; ita adurit, vt pili insectantium canum absumantur. sed tunc ea vis est in fimo, cum bellua excitatur, & metuit. nam si quiescit, nihil urere potest. talis natura & species huius animalis est. Tempore pariendi vniversi in montibus enituntur. Sed priusquam foetū ædāt, excremento alui circiter eum locum in quo pariant, sed quasi vallo circumdant & muniunt. largam enim quandam eius excrementi copiam hæc bellua egerit.

De ingenio & sagacitate elephantis.

Caput XLVI.

20

Elephantus omnium ferarum mitissimus, & placidissimus est: quippe qui permulta officia, & erudiatur, & intelligat. quando etiam regem adorare condiscit. valet sensu, & reliqua sagacitate ingenij excellit. quam implerit coitu, eā rursus non tangit. Vt iuere elephantos mares alij annos ducentos, alij centum & viginti aiunt. fœminas etiā ferè totidem: sed florere ætate circa sexagesimum narrant. hyemis ac frigoris impatiens hoc animal esse dicitur. amat amnes, & quanquam nō fluuiatile sit, tamen riparium dici potest. incedit etiam per aquam, & eatenus mergitur, quatenus eius promuscis superat. reflat enim per eā, 30 & spiritum accipit, & reddit. sed natare satis pondere sui corporis non potest.

*Camelum matrem nunquam superuenire, deq;
prudentia equi regis Scytharum.*

Caput XLVII.

Cameli matres nunquam superueniunt soas, sed etiā si quis cogat, ipsi non patiuntur. iam cum aliquando admissarius non haberetur, curator pullum matri opertæ admisit. qui dum coiret, delapso operimento agnouit matrem, & quāuis coitum absoluerit, memor tamen commissi sceleris, paulò post camelarium illum morso defixo interemit. Ferunt etiā regi Scytharū fuisse

fuisse equam egregiam, ex qua mares generosi omnes gignerentur. quorum vnum, qui præstantior haberetur, cum vt ex matre procrearet, placeret, admissum omnino recusasse. opertam deinde latuisse matrem, vt imprudens superueniret. verum vbi à concubitu faciem matris detectam agnouerat, fugam prope-
 rasse, atq; seipsum actum præcipitem interemisse.

De mansuetudine, amore, & celeritate delphinorum.

Caput XLVIII.

IN marino etiam genere plurima de delphinis narrantur indi-
 10 **C**ia morum placidorum ac mitium. amores quoq; in pueros,
 & affectus libidinis, cum circa tarentum, & Cariam, tum etiam
 locis alijs referunt. fertur etiam delphino apud Cariam capto
 atq; saucio, ingentem reliquorum multitudinem conuenisse ad
 portum, immoratamq; donec piscator dimiserit eum, quem ce-
 perat. tum omnes simul recepto captiuo rediisse. paruos ite del-
 phinos magnus aliquis semper comitatur custodia causa. Iam
 conspectus est delphinorum grex, maiorum & minorum promi-
 scuus, post quem, duo quidam paulò post viderentur delphinu-
 lum defunctum labentem in imum subire, & in summa pelagi
 20 dorso euehere, quasi miserantes, ne ab aliqua bellua deuorare-
 tur. Quinetiam de velocitate huius animalis mira & incredibi-
 lia quædam accepimus. omnium enim velocissimum esse credi-
 tur animalium, tum aquatiliu, tum terrestriu. superfiliunt
 etiam malos nauigiorum maiorum, quod tunc potissimum eue-
 nit, cum aliquem insectantur piscem, quem deuorent. tunc enim
 si quem impetunt, longius fugit, ad ima gurgitum persequun-
 tur propter famis necessitatem. quod reditus longior sit retinet
 sese, quasi spacium cogitantes, conuersi q; feruntur perinde ac sa-
 gitta pernice, vt celeritate opportuna longo transmissio itine-
 30 re ad locum spirandi deueniant quo impetu fit, vt se eiaculetur
 in aërem, & superfiliat malos nauigiorum, quæ fortè affuerint.
 hoc idem vrinatores faciunt, cum se in profundum demiserunt.
 pro viribus enim conuersi enixius efferuntur, vt spirent. degunt
 conjugatim mares cum foeminis. Quæritur quamobrem in ter-
 ram erumpant. hoc enim interdum eos facere incerta de causa
 dicitur.

*De his animalibus quæ pro actionibus afficiuntur,
 moribusq; immutantur.*

Caput XLIX.

SEd, vt quoq; animalia pro suis affectibus agere, sic pro suis
 quoq; actionibus affici immutariq; moribus solent. partes
 q etiam

etiã corporis nonnullę sæpenumero ratione agendi immutãtur
 vt in auĩũ genere euenit. Gallinæ enim cũ mares vicerint, cucu-
 riunt, & exẽplo mariũ tentant superuẽtu coire. crista etiam cau-
 daq; erigitur, ita, ne faciliẽ præterea sit, an fœminæ sint cogno-
 scere. nonnonquã etiam calcaria parua ijs enascuntur. iam ve-
 ro & mares visi nõnulli sunt, qui cũ fortẽ fœmina interfisset ipsi
 officio matris fungerẽtur, in pullos ductando, fouẽdo, educãdo,
 ita, ne de cætero vel cucurire, vel coire appeterẽt. quin & iam in
 de à primo ortu naturæ, ita nonnulli mares effœminati probe-
 niũt, vt neq; cucuriant, neq; per coitũ agere velint, & veneremto
 corũ qui tentent superuenire patiantur. Cuculus etiã immuta-
 tur colore, & vocẽ minus explanat, cũ se abditurus est, quod fa-
 cere ex ortu caniculæ solet: apparere autẽ incipit ab ineunte ve-
 re ad eius syderis ortũ. Abditur & ea, quã cœnantham quidã ap-
 pellant, ac si vitifloram dixeris, ex ortu eiusdẽ syderis occasu ve-
 rò apparet. vitat enim interdũ frigora, aliàs æstium. Nec nõ vou-
 pa cum colore, tum verò specie immutatur, vt Aeschylus poëta
 fatis carmine suo exposuit:

*Quin fert sui spectantem, & epopem mali,
 Colore speciem multimodo pingens suam.
 Saxicolam, & improbum arma gestantem alitem.
 Adulti infantis forma hic sese refert,
 Nam uerè candicans ubi extitit nouo,
 Aestate tum deinde, ut recanduit seges,
 Alas repente uariis maculatas quatit.
 Vagatur hic semper fastidians locos.
 Deserta querit nemorum, & inuias plagas.*

Cõplures etiam aliæ anes immutantur per tẽpora, & colore,
 & voce: vt merula, quæ ex nigra redditur rufa, & vocẽ mittit di-
 uersam. strepitat enim per hyemẽ, cum per æstatẽ tumultuans³⁰
 cantet. Mutat & turdus colorẽ, quippe qui collo æstate varius,
 hyeme murino distinctus spectetur: voce tamen eadẽ est. Lusci-
 nia canere solet assidue diebus ac noctibus quindecim, cũ sylua
 fronde incipit opacare. dein canit quidẽ, sed nõ assiduò. mox a-
 dulta æstate, vocem mittit diuersam, nõ insuper variam, au cele-
 rem, modulatamq; sed simplicẽ. colore etiã immutatur. & qui-
 dem in terra Italia per id tempus alio nomine appellatur. appa-
 ret non diu: abdit enim sese & latet. Rubeculæ, & quæ rucicillæ
 appellantur, inuicem transeunt: estq; rubecula hyberni tempo-
 ris, rucicilla æstiuæ. nec alio ferẽ inter se differunt, nisi pectoris
 colore & caudæ. sic & ficedulæ & atricapillę vicibus commutan-
 tur.

tur. fit enim ineunte autumno ficedula ab autumno protinus atricapilla. nec inter eas discriminē aliquod nisi coloris & vocis est. Auem autem esse eandem constat: quia dum immutaretur, hoc genus utrunq; conspectum est, nondū absolute mutatum: nec alterutrum adhuc proprium vllum habens appellationis. Nec mirum si hæc ita voce aut colore mutantur, quando & palūbes hyeme non gemit, nisi quod aliquando ex asperrima hyeme placidum tempus successisset, gemuerit: quod apud peritos in admiratione habitum est. cæterum ineunte vere gemere incipit. Deniq; aues tum maximè, plurimasq; emittunt voces cum coeūt. Mos auium est, vt aliæ sese in puluere volutent, aliæ sese lauet, aliæ nec puluere neq; balneo vtantur. Sunt pulueratrices, quæ non alti uolæ, sed terræ propinquæ, vt gallina, perdix, atragena, alauda, fasiana Lotrices, nonnullæ rectungues, & quæ circa flumines aut paludes, aut mare versantur. Aliæ utrunq; tum lauare, tum puluerare solent, vt columbus, vt passer. Aduncarum pars maior neutrum facit. hæc ita se habent. Proprium nonnullis auium euenit crepitus alui, vt turturi. pars etiam nouissima alui earūdem vehementer citatur, cum vocem reddunt.

20 *De ijs animalibus quæ castratione immutantur, quæ ueruminent. Cap. I.*

MVtantur verò animantium aliqua forma & moribus, non modo per ætates & tēpora, uerū etiam castratione. castrantur autem ea quibus sunt testes. Sunt auibus testes intus lūbris hærentes, & quadrupedum ijs quæ oua pariunt. At verò ijs quæ animal generant, eademq; terrestria sunt, plurima quidē parte foris, sed nonnullis etiam intus continēter. omnibus verò postrema alui habentur. Castrantur gallinacci parte nouissima suæ alui, quæ cū coeunt, cōcidit. hanc enim si duobus aut tribus
30 fragmentis adusseris, capos facies. quod si perfectus est qui castratur, crista palleſcit, & cucurire desinit, neq; coitum uenerēū repetit. sed si adhuc puillus est, ne inchoari quidem ex ijs quicquam potest, cum accrescit. quod idem in homine quoq; accidere certum est. Nam si puer adhuc excidatur, neq; post geniti pili innascuntur, neque vox immutatur, sed suum seruat acumen. At si iam puber, post geniti defluunt pili, præterquam pubis. hæc enim quamuis minuatur, tamen manet. sed congeniti non defluunt. nemo enim spado caluescit. Quadrupedum etiam executorum vox omnium in fœminam immutatur. Sed cum cætera nisi nouella castrantur, intereant, aper vnus qua ætate
q = castr

castratur, non refert. omnia denique; si dum crescunt, castrantur, maiora & elegantiora quam incastrata euadunt, sed si posteaquam adoleuerunt, & iam incremento constiterunt, castrati, nihil praeterea accedere ad magnitudinem potest. Cerui, si cum per aetatem nondum cornua gerunt, castrantur, non aedunt cornua: sed si cornigeri exciduntur, non decidunt cornua, & magnitudine eadem seruantur. Vitulis tempus castrandi anniculis est, alioquin minores deformioresque; euadunt. Modus castrandi hic est. Tractus deorsum testes, atque; obtentos, pressosque; in anum scroti, cultello adacto, extrudunt. mox fibras sursum, quoad maximè fieri potest¹⁰ reprimunt, & plagam infarciunt capillamentis, ut sanies effluere possit. & si inflammatur, ignem adhibent scroto, & respergunt. Si bos à recenti castratu ineat, procreare potest. Apria etiam scropharum castratur, ne praeterea coitum appetat, sed breui tempore obesetur. Castratur autem cum biduo ieiunarit, suspensa pernis prioribus, recisa cute inter foemina, quae maribus testes maximè continentur. hac enim parte adhæret vuluis apria dicta, cuius exigua parte abscisa confarcinatur. Cameli etiam foeminae castrantur, cum eis uti in prelio libet, ne concipiant utero. nonnulli superioris Asiae incolae camelos vel ad tria millia possident. Cur: ^o runt cameli celerius quam equi Nissani, propter laxiorem sui gradus glomerationem. & castrata denique; auctiora quam incastrata euadunt. Animalia quibus ruminare in more est, proficiunt, delectanturque; non minus in ruminando, quam edendo. Ruminant quae superiore dentium ordine carent, ut boues, oves, caprae. ex feris nullum adhuc ruminare constat, praeterquam ea quae aliquando cum hominibus exigunt, ut ceruus. huc etenim ruminare planum est. Iacent potissimum cum ruminant omnia, & hybernis praecipue mensibus solent ruminare. septem ferè mensibus hoc faciunt, quae intra tecta aluntur. gregales leuius minusque; temporis ruminant, quonia foris pascantur. Sunt etiam ex dentatis utrinque; nonnulla quae ruminant, ut mures Pontici, & piscis, quae ab ea re ruminalem quidam appellarunt. Sunt item alui fluentioris ea, quibus longiora sunt crura, sed propensiora ad vomitum, quibus latius pectus est. Idque tum in quadrupedum genere, tum in auium, tum etiam in hominum ita esse magna ex parte perpensum est.

HISTORIAE ANIMALIUM FINIS.

ARISTOTELIS DE
 PARTIBVS ANIMALIVM, ET EARVM CAVSIS LIBER I. INTERPRETE THEODORO GAZA.

10 *Duos esse & contemplandi & docendi præcipuè habitus.*
Caput I.

N O M N I contemplandi genere, omniq̃ue tum nobiliori, tum ignobiliori docendi via & ratione, duos esse habitus constat, quorum alterum scientiam rei appellasse, alterũ quasi peritiam quandã, bene est. Hominis enim pro

be periti officium est iudicare perspicienter posse, quidnam rectè, aut non rectè ab eo qui docet exponitur. quippe cum & hominem omnino peritum talem esse existimemus, & peritiam ipsam non nisi facultatem huius officij esse statuamus. Sed hunc omnibus ferè in rebus valere iudicio arbitramur numero vnum: illum verò certæ naturæ alicui delegamus. fieri enim potest, vt rem vnã quispiam, ita vt alius omnes possit iudicare. Quamobrem naturalis quoq; historiæ siue contemplationis limites huiusmodi aliqui poni debent, ad quos iudex modum explicandi referre possit, & approbare semoto illo veritatis examine, quonã modo res ita ne, an aliter se habeat. Verbi gratia, vtrum substantias singulatim discutiendas cœpisse præstet, hoc est naturam hominis, aut leonis, aut bouis, aut alius cuiusquam generatim exponere aptius sit: an rebus subiectis, quæ communiter omnibus accidunt, cõmuni vsu quodam potius agendum. Sunt enim complura, quæ eadem in multis generibus diuersis inter se sint, vt somnus, spiratio, auctio, diminutio, mors. Ad hæc, reliqui, id genus affectus, & dispositiones. Nihil em̃ adhuc certi explanatiq; habet, quod de his dicere possimus: sed cũ singulatim agimus, eadẽ sæpe de multis referre necesse est. Nã & in equis, & in canibus, & in hominibus, ea quæ modo dixi, omnia insunt. quapropter qui singulatim agere per accidẽtia velit, sæpenumero verba eisdẽ de rebus facere cogetur, quæ scilicet eadẽ animantibus adiũctæ sunt specie diuersis. Sunt enim

fortasse, quæ cū eandē sortiantur appellationē, discrimine distent speciei, vt animalium incessas: quippe qui specie vnus esse minus videatur. discrepant enim inter se volatio, natatio, ingressio, reptio. Quam ob rē quoniam modo tractandū sit, latere non conuenit, vtrū inquam cōmuniter primū per generis cōplexionem, post verò res proprias considerare oporteat: an protinus quæq; persequi singulatim rectius est: nō enim de hac re adhuc præfinitū est. Nec illud confessum est, vtrum, vt mathematici rem suā cœlestē demonstrare consueuerūt, sic homo rerū naturalium studiosus, primū quæ patent in animantium genere, partes-¹⁰ q; singulas explorare, deinde causam quam ob rē ita sint reddere debeat: an locus agendū sit. Ad hæc cū plures causas generationis naturalis esse videamus, scilicet eā, cuius gratia res gignantur, atq; eam, vnde mouēdi principiū sit: definiendū de ijs etiam est, quæ nā prima, quæ secunda haberi debeat. Principatū sanè illa obtinere videt, quā sub hoc verbo, cuius gratia significamus. hæc enim ratio est. ratio autē principiū est pariter in rebus tam arte, quā natura cōstituendis. Vbi enim vel per intellectuū, vel per sensum medicus sanitatē, opifex ædes definierit, rationes & causas rei, quā facit, reddere solet: & vt cur ita faciat, subiungit. ²⁰ quanquā illa, cuius gratia, causa, & ratio boni & pulchri, naturæ operibus potius, quā artis cōiuncta est. Necessitas verò nō æquè in rebus naturæ omnibus inest, ea videlicet, ad quā omnes ferè autores rationes referre tētant prius, quā doceāt, quot modis accipi necessariū debeat. Inest id ipsum rebus quidē æternis simplici, absoluta q; ratione: sed caducis etiam gignēdis q; omnibus ex suppositione tribuitur: quomodo in artificiosis, vt ædibus, & quibusuis alijs generis eiusdē. Materiam enim talem adesse necesse est, si domus, aut quicuis alius finis futurus sit: atque etiam fieri, moueri q; illud primū oportet, deinde hoc, ac dein-³⁰ ceps ad hunc modum itur ad finē, cuius gratia res quæq; & efficitur, & est eodem q; modo in rebus quoq; natura gignendis agitur, quanquā demonstrandi modus, necessitatis q; ratio, in naturali doctrina diuersa atq; sciētijis speculatiuis est. dixi de his alio loco. principium enim alteris quod est, alteris quod erit, ac omodat. Quod em̄ talis sanitas, aut homo, hoc vel esse, vel factū iri necesse est, non quia hoc vel est, vel fuit, illud necessariò vel est, vel erit. neq; huiusmodi demonstrationis necessitatē ita perpetuitati annectere possumus, vt dicere liceat hoc esse, quoniā illud est. sed de his etiam alio loco disputatum à nobis est, & quibus in rebus id liceat, & quæ possint reciprocari, & quam ob

excusam. Latere autem ne illud quidem oportet, an ita agendum,
 quemadmodū priores autores, qui, quomodo res quæq; fieret,
 quāmodo esset, tractare maluerunt. non enim inter hæc
 parum interest. sed enim exordiendū quod dictū iam est, vt pri-
 mum res persequamur, quæ quoq; in genere conspectiores, pro-
 ptioresq; habentur. deinde causas reddamus, & generationē. hoc
 enim in ædificijs etiam potius euenit. quod enim, forma ædium
 talis est, aut quod tales sunt ædes, idcirco fieri ædes hunc potius
 in modum censemus. generatio enim substantiæ gratia est, non
 10 substantia generationis gratia. Quam ob rem Empedocles ple-
 raque in animalibus propterea ita contineri, quia ita, cum ori-
 rentur, acciderit, malè ait, vt & spinam haberi talem, quod per
 contortionem disiungi, frangiq; accidit: melius & quam semē
 genitale, quod constiterat, vim talem habere oportet, & quam
 res, quæ effecerat, prior esset non modo ratione, verum etiam
 tempore. Gignit etenim homo hominem. itaque ortus talis eue-
 nit specie, quoniam talis qui gignit est. Quin etiam de ijs, quæ
 sponte fieri videntur, pariter atque de artificiosis animaduerte-
 re licet. Nonnulla enim vel spōte eadem quæ arte, fieri possunt
 20 vt sanitas. His igitur causa efficiens similis antecedit, necesse
 est, vt ars condendarum statuarum prior statuis est. quando spō-
 te fieri nequeunt. Artem autem operis, esse orationem omni ab-
 iunctam materia certum est. Fortuitis quoque ratio similis est:
 vt enim ars se habet, ita existunt. Quam ob rem censendum ita
 potissimum, vt ob eam rem membris his homo cōstet, quia hoc
 homini esse est. Non enim fieri potest, vt sine his membris ho-
 mo sit: sin minus, proximum tamen aliud quicquā opinandum,
 & vel omnino fieri aliter non posse, vel bene ita fieri tantū pos-
 se statuendum. Cum itaq; talis res sit, generationem in hūc mo-
 30 dum, talemq; euenire necesse est. Quapropter membra nō sine
 ordine oriuntur: sed primum hoc, deinde illud, atq; in hunc mo-
 dum omniā, quæ natura consistunt, disponuntur. Veteres igitur
 illi & primi naturæ interpretes, materiale principium, atq; eius-
 modi causam, quænam, qualisq; esset, indagarunt: & quonā pa-
 cto hinc tota oriretur, & quo mouente, vt discordia, & cōcordia,
 aut mēte, aut casu, temeritateq; spōtina docuerūt: cum subiecta
 materia talē quādā præ se ferre naturā viderēt, vt feruidā ignis
 gelidā terra, & alter leuē, altera grauē. sic enim mundū etiā ge-
 nerāt. hæc eadē de ortu plātarū & animalū quoq; referūt. Ven-
 trē enim, aluū, omneq; cibi & excrementi cōceptaculū, ita consi-
 tisse. cum in corpore humor laberetur & rueret. nares ex rupto

patuisse, cum spiritus siue flatus transmearet atque dispelleret. At verò aër & aqua non nisi corporū materia est. naturā enim omnes ex ijs corporibus componunt atque constituunt. Quod si homo, cæteraq; animalia, membraq; eorum natura conitet, dicendum profectò de carne, de ossè, de sanguine, deniq; de omnibus tam simili, quàm dissimili strue compactis: vt de facie, de manu, de pede, qua quodq; eorum tale sit, & qua ita cōstent facultate siue virtute. non enim satis est eatenus tantum nosse, quibus ex rebus compositū sit, vt igne, terræue: sed perinde agendum, vt si de lecto, aut de quolibet alio generis eiuſdem ageretur. formam enim potius, quàm materiam eius declarare tentaremus: vt æs, aut lignum: vel si id minus, totius quidem ipsius speciem non omitteremus. lectus enim hoc in hoc est, aut hoc tale est. Quocirca vel ipsam figuram explanari, qualisq; forma sit, indicari congruit. quippe cum formæ natura potior sit, quàm materiæ. Igitur si animalium membrorumque vnumquodq; figura, coloreq; est, recte Democritus disserit, qui ex ijs ipsis putasse animalia constare videtur. quippe qui perspicuum esse dicat, qualis forma sit homo, quasi sua ipse homo figura, coloreq; pateat. Atqui mortuus homo, quanquā figuræ formam habet eandem, tamen homo non est. Ad hæc, fieri non potest, vt man^{us} sit quocunq; modo constans, vt ænea, aut lignea, nisi æquiuoca nominis communionem. sicut quæ picta est, utpote quæ suo fungi officio nequeat. quomodo nec lapideæ tibiæ suū assequi munus possunt. neq; medicus pictus artem medicinalem exercere potest pari ratione membrorum quoque hominis vita functi nullum id esse insuper potest, quod erat, cum viueret: vt oculus, manus, pes, reliqua. Ergo simplici admodum & pingui minerva dictum hoc est, ac perinde quasi faber de lignea manu loqueretur. Sic enim naturæ illi exploratores ortus & causas referunt figurarum. à quibus enim facultatibus condita fuerint, exponunt. Itaq; faber securim fortasse, aut cerebrum dicet: illi terram & aërem sed melius faber, vt qui parum sufficere arbitretur, si vsq; eò dicat, quod instrumento incidente, partim caua, partim plana extiterunt: sed adiiciat, quoniam talem adegerit ictum & causam, cur ita exponat, videlicet, vt talem aut talem formam opus acciperet. Constat igitur non rectè illos disseruisse, atq; animal tale esse dicere oportere, & quid, qualèq; tum id ipsum, tum etiam membrum vnumquodq; explicari oportere, quomodo de forma lecti docendum est. Ergo si animal, vel anima, vel pars animæ, vel non sine anima est. quamprimum enim

à corpore anima discessit, animal esse desinit, neq; membrum vl-
 lum nisi figuræ suæ ratione idem relinquitur, modo eorum, quæ
 fabulæ transisse in lapidem narrât. si hæc, inquam, ita statui de-
 bent, hominis naturæ studiosi sanè interest de anima & dislere-
 re & scire. & si non de omni anima, tamen de ea ipsa, quæ tale
 animal est, & quidnam anima, aut certè pars ista animæ sit: at-
 q; etiam de ijs, quæ tali eius substantiæ accidant. præsertim cū
 b. fariam naturam intelligamus, vt altera pro materia sit, altera
 pro substantia. quæ quidem, & vt mouens, & vt finis est, talisq;
 10 animalium anima, vel omnis, vel pars aliqua eius sit. Nam ob
 eam etiam rem, qui de natura agit, eo amplius docere de anima,
 quàm de materia debet, quo materia natura potius per animã,
 quàm e contrario est. lignum enim, & lectus, & tripes, propterea
 est, quia idem potentia illa est. Sed quæret quispiam, animad-
 uertens ad id quod modo dixi: Vtrum de anima omni, docere na-
 turalis scientiæ intersit, an de aliqua vna. at si de omni, nulla cer-
 tè præter naturalem philosophiam relinquetur scientia. intelle-
 ctus enim, siue mens, rerum intelligibiliũ est, itaque rerum om-
 nium notiones naturalis vna tenebit. Est enim eiusdem scien-
 20 tiæ, vt tam de intellectu, quàm de re intelligibili doceat, siquidẽ
 eadem contemplatio omnium est inter se coniunctorum, sicut
 sensus etiam, & rei sensibilis. An non omnis anima principium
 motus est? neque partibus animæ omnibus id tribui debet, sed
 augendi principium idem putandum, quod & in plantis, est, al-
 terandi vim eandem, quàm sentiendi: deferendi autè aliud quic-
 quam, non vim intelligendi? de rationem enim vel in cæteris esse
 animalibus nouimus, intellectum siue mentem in nullis. Con-
 stat igitur non de anima dislerere omni oportere: quando qui-
 dem non anima omnis natura est, sed aliqua eius pars vna, aut
 30 etiam plures. Ad hæc, rem à materia abstractam nullam potest
 scientia naturalis contemplari. cum natura rei alicuius gratia fa-
 ciat omnia. rebus autem abstractis abiunctum, id est, quod sub
 hoc, cuius gratia, verbo intelligimus. vt enim ars in artificiosis,
 ita in rebus ipsis aliquod esse principium aliud, & talis causa vi-
 detur, quam ex vniuerso perinde vt caloris, frigorisq; primor-
 dia habemus. Quamobrem verisimilius dixerim cælum & factũ
 esse ab eiusmodi causa, si factum est, & magis esse ob eã causam,
 quàm animalia caduca atq; mortalia. ordo enim, & ratus certus
 q; status, longè magis in rebus patet cælestibus, quàm in nobis.
 incerta autem, inconstans, & fortuita conditio in genere morta-
 li potius est. At illi genus animalium quodq; natura constare,